
2023توزيع فئات المعتقلين بالسجون الوطنية في متم سنة 

المكرهون بدنياالفئات
المدانون بعقوبات حائزة 

لقوة الشيء المقضى به

المعتقلون 

الاحتياطيون

معدل الاعتقال 

الاحتياطي

إناثذكورإناثذكورإناثذكورالجنس

37,56%

120115616381247372801272العدد

12166288538552المجموع

102653مجموع الساكنة السجنية



2023تطور معدل الاعتقال الاحتياطي إلى متم سنة 

نسبة الاعتقالعدد المعتقلين الاحتياطيينعدد الساكنة السجنيةالسنوات

2011648332747042,37%

2012707583008342,52%

2013720053113043,23%

2014749413185042,50%

2015740393034040,98%

2016787163184040,45%

2017831023379140,66%

2018837513273239,08%

2019863843368938,99%

2020849903883745,70%

2021889413752642,19%

2022972043970840,85%

20231026503855237,56%



2023تطور معدل الاعتقال الاحتياطي خلال شهور سنة 

نسبة الاعتقالالمعتقلين الاحتياطيينالساكنة السجنيةالأشهر

%967903809739,36يناير

%967173887740,20فبراير

%962153732938,80مارس

%961573783639,35أبريل

%989114076241,21ماي

%986733904739,57يونيو

%998274018040,25يوليوز

%1008864159741,23غشت

%1020574240741,55شتنبر

%1033024373142,33أكتوبر

%1030414068839,49نونبر

%1026483855237,56دجنبر



2023و2022و2021تطور نسب الاعتقال الاحتياطي خلال شهور سنوات 
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2023و2022و2021تطور نسب الاعتقال الاحتياطي خلال شهور سنوات 

2023 2022 2021



2023دجنبر 31القضائية الهيآتحسب الاحتياطيين توزيع المعتقلين 

محاكم الاستئنافالمحاكم الابتدائية
محكمة 

النقض

التحقيققضاء الحكم

داخل أجل 

الطعن 

بالاستئناف

غرف الجنح 

ةالاستئنافي
التحقيق

غرف 

الجنايات 

الابتدائية

داخل أجل 

الطعن 

بالاستئناف

غرف 

الجنايات 

ةالاستئنافي

داخل أجل 

الطعن 

بالنقض

الطعن 

بالنقض

25857777921071961493669143775523623601

4154307973601

10,78%79,88%9,34%



قهم أي مقرر نسبة الأشخاص المعتقلين احتياطيا الذين لم يصدر في ح

2023/12/31قضائي بالإدانة من أجل عقوبة سالبة للحرية إلى غاية 

عدد المعتقلين محاكم الاستئنافالمحاكم الابتدائية

ن الاحتياطيين الذي

لم يصدر في حقهم

أي مقرر قضائي

مجموع الساكنة 

السجنية
يةالنسبة المئو

التحقيقالتحقيقالغرف الجنحية
غرف الجنايات 

الابتدائية

369185651655368

150809720415,51%

454710533



 2023توزيع المعتقلين الاحتياطيين حسب جهات المملكة في متم سنة 
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جهة الدار 
رى البيضاء الكب

سطات-

-جهة الرباط 
ةالقنيطر-سلا 

-جهة فاس 
مكناس

-جهة مراكش 
آسفي

-جهة طنجة 
-تطوان 

الحسيمة

جهة الشرق -جهة سوس 
ماسة

-جهة بني ملال 
خنيفرة

واد -جهة كلميم 
نون

-جهة العيون 
ءالساقية الحمرا

-جهة درعة 
تافيلالت

-جهة الداخلة 
وادي الذهب

2023توزيع المعتقلين الاحتياطيين حسب جهات المملكة في متم سنة 



 تتمة2023توزيع المعتقلين الاحتياطيين حسب جهات المملكة في متم سنة 

36,92%

22,76%

9,71%

6,87%

6,26%

4,58%

4,48%

4,48%

1,32% 1,27% 1,17% 0,18%

قلين نسبة المعتقلين على مستوى الجهة مقارنة بالمعت
على الصعيد الوطني

7688562; 20,77%

5008353; 13,53%

4486674; 12,12%

4896681; 13,23%

3942576; 10,65%

2532440; 6,84%

3018226; 8,15%

2656384; 
7,18%

452529; 1,22%

417756; 1,13% 1721357; 4,65%
200847; 0,54%

عدد الساكنة حسب الجهات

سطات-جهة الدار البيضاء الكبرى  القنيطرة-سلا -جهة الرباط  مكناس-جهة فاس  آسفي-جهة مراكش 

الحسيمة-تطوان -جهة طنجة  جهة الشرق ماسة-جهة سوس  خنيفرة-جهة بني ملال 

واد نون-جهة كلميم  الساقية الحمراء-جهة العيون  تافيلالت-جهة درعة  وادي الذهب-جهة الداخلة 


